TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 4136/CT-TTHT
V/v thuế nhà thầu

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 04 năm 2020

Kính gửi: Công ty cổ phần quản lý quỹ đầu tư Việt Nam
Địa chỉ: Phòng 1701-04, lầu 17, Mê Linh Point, số 2 Ngô Đức Kế, quận 1

Mã số thuế: 0302991607

Trả lời văn bản số 025.20/CV-VFM ngày 30/01/2020 của Công ty về thuế nhà thầu, Cục
Thuế TP có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 212/2012/TT-BTC ngày 05/12/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về
thành lập, tổ chức và hoạt động Công ty quản lý quỹ;

Căn cứ Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thuế
thu nhập doanh nghiệp (TNDN);

Trường hợp Công ty là Công ty quản lý quỹ được thành lập, tổ chức và hoạt động theo
quy định tại Thông tư số 212/2012/TT-BTC, Công ty ký hợp đồng với khách hàng là tổ chức
nước ngoài cung cấp dịch vụ quản lý danh mục đầu tư theo hình thức khách hàng ủy thác tài sản
bằng tiền để Công ty quản lý và đầu tư vào các công ty cổ phần chưa đại chúng và Công ty được
yêu cầu đứng tên chủ sở hữu các cổ phần đầu tư thay mặt cho khách hàng ủy thác thì khi Công ty
hoàn trả tài sản ủy thác cho khách hàng bằng cách chuyển quyền sở hữu các cổ phần trên từ
Công ty sang khách hàng phù hợp quy định pháp luật thì tổ chức nước ngoài chưa phải khai và
nộp thuế TNDN từ hoạt động chuyển nhượng vốn.

Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy
phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng TTKT5;
- Phòng NVDTPC;
- Lưu: VT, TTHT (ttquynh-03b)
134/2020

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nam Bình